
COMUNE DI BALESTRATE
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

Copia di Deliberazione del Consiglio Comunale

N. 17 del 04-07-22

OGGETTO: Elezione del Presidente del Consiglio Comunale.

L'anno  duemilaventidue del giorno  quattro del mese di luglio alle ore 18:00 e s.s., in
seguito a regolare convocazione si e’riunito il Consiglio Comunale in presenza/tramite
modalità tematica ai sensi dell’art. 73 comma 1 del D.L. 17 marzo 2020, n. 18 e della
determinazione del Presidente del Consiglio n. 2 del 30.04.2020.

   DE AMICIS GUIDO P TIMPA SIMONA P
Taormina Pietro P FERRARA MARIA P
SAPUTO MARIA P D'ANNA GINO P
LO PICCOLO BENEDETTO P TOCCO ANTONINA P
D'ANNA FILIPPA P COTTONE MARIA RITA P
PALAZZOLO TONINO P CHIARENZA PIETRA P

Risultano presenti n.  12 e assenti n.   0.

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la Presidenza il Sig. DE AMICIS
GUIDO, nella sua qualità di Presidente.

       Partecipa il Segretario Comunale Dr.  Impastato Giovanni.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 04-07-2022  -  pag. 1  -  COMUNE DI BALESTRATE



Il Responsabile della Direzione Amministrativa sottopone al Consiglio

Comunale la seguente proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Elezione

del Presidente del Consiglio Comunale”.

Premesso:

che ai sensi dell’art. 19 comma 1, L.R. 7/1992 il Consiglio Comunale proceduto alle

operazioni di giuramento, convalida e surroga degli eletti procede alla elezione nel suo seno

di un Presidente;

che ai sensi del suddetto articolo per l’elezione è richiesta alla prima votazione la

maggioranza assoluta dei componenti del Consiglio Comunale e se all’esito della votazione

non si raggiunga detta maggioranza qualificata si dovrà procedere ad altra votazione in cui

risulterà eletto il consigliere che abbia riportato la maggioranza semplice, cioè il maggior

numero di voti.

che la votazione deve avvenire a scrutinio segreto ed in seduta pubblica.

Visto lo Statuto Comunale;

Tutto quanto premesso

PROPONE

Di procedere, mediante scrutinio segreto e con l’assistenza degli scrutatori, all’elezione del

Presidente del Consiglio Comunale.

Il Responsabile del procedimento

Regina Elisabetta

Il Presidente provvisorio, cede la parola alla Cons. Saputo, la quale ha chiesto di intervenire
n.q. di capogruppo del Gruppo Consiliare SiAmo Balestrate.
Cons. Saputo: esprime riconoscimento per aver ricevuto la nomina a capogruppo, ruolo
che cercherà di assumere con senso di responsabilità e rispetto. Auspica che in aula ci sia
un rapporto di fattiva collaborazione anche con la minoranza. Ringrazia tutti i concittadini
che vanno onorati cercando di raggiungere i migliori risultati possibili per la comunità.
Augura buon lavoro ai colleghi consiglieri nel rispetto delle prerogative di ciascuno e ai
colleghi del gruppo di minoranza sicura che farà un lavoro attento nell’esercizio delle
proprie prerogative. Saluti alla nuova Giunta comunale. Un ringraziamento particolare a
tutti i cittadini ed ai candidati non eletti nella lista SiAmo Balestrate.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 04-07-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI BALESTRATE



Il Presidente provvisorio, con l’assistenza continua degli scrutatori (Timpa, Cottone,
D’Anna Filippa) dà inizio alla votazione a scrutinio segreto, all’uopo invitando  ciascun
consigliere ad avvicinarsi alla presidenza.
I Consiglieri Comunali ad uno ad uno votano all’interno di cabina elettorale. Le schede
votate vengono riposte all’interno di apposita urna.
Concluse le operazioni di voto e dato atto che tutti i consiglieri hanno votato, il Presidente 
provvisorio, con l’assistenza continua degli scrutatori (Timpa, Cottone, D’Anna Filippa),
da inizio allo scrutinio, leggendo ad alta voce il voto di preferenza.
Concluso lo scrutinio, il Presidente provvisorio proclama l’esito della votazione:
Presenti e votanti n. 12
Preferenze:
Cons. Tonino Palazzolo voti n. 7
Bianche n. 5
Nessuna scheda nulla
Il Presidente provvisorio, dato atto che è stata raggiunta la maggioranza qualificata
prescritta dall’art. 19 della L.R. n. 7/92, proclama eletto alla carica di Presidente del
Consiglio Comunale il Cons. Tonino Palazzolo.
Conseguentemente, visto l’esito della votazione proclamata dal Presidente provvisorio

IL CONSIGLIO COMUNALE
DELIBERA

Di eleggere alla carica di Presidente del Consiglio Comunale il Cons. Tonino Palazzolo

La superiore deliberazione, con richiamo del parere del C.G.A. n. 52 dell’11/02/1971, è
eseguibile senza necessità del ricorso a dichiarazione di anticipata esecuzione.

Assume la presidenza della seduta il Presidente del Consiglio Comunale neo eletto Cons.
Tonino Palazzolo.

Il Presidente del Consiglio ringrazia i colleghi consiglieri per l’onore conferitogli ed assicura
che svolgerà il mandato nel rispetto di ciascuno dei consiglieri. Continua come meglio
rappresentato nel  discorso scritto che si allega sub A) al presente verbale per costituirne
parte integrante e sostanziale.

Il Cons. Lo Piccolo esprime le proprie congratulazioni e augura buon lavoro al Presidente
da parte del gruppo consiliare. Dal discorso di insediamento si prefigura una consiliatura di
lavoro fattivo, costruttivo e rispettoso dell’esito delle elezioni. Dà atto che all’esito di una
campagna elettorale in cui si sono contrapposte due squadre alla fine c’è stato un vincitore
a cui bisogna rivolgere i complimenti per la vittoria, ma bisogna essere consapevoli che la
metà della popolazione ha votato questa lista e la propria candidata che, pertanto,
rappresenta metà della città. Esprime apprezzamento per le parole del Presidente che
mostrano rispetto per gli elettori e fanno ben sperare in un lavoro costruttivo. Il futuro
dimostrerà se l’auspicio si trasformerà in fatti o se i giochi della maggioranza mostreranno
che non ci sarà un lavoro costruttivo. Esprime comunque fiducia per il presidente eletto e
conclude designando come capogruppo del Gruppo Nuova Sicciara il Cons. De amicis.

Il Cons. De Amicis ringrazia i tutti i candidati della lista Nuova Sicciara. Contento
dell’elezione del Cons. Palazzolo per i rapporti che li lega, ma soprattutto perché sa come
opererà da presidente e cosa pretende dai consiglieri e si mostra sicuro che sarà equidistante
tra le parti. Ringrazia i colleghi del gruppo che gli hanno dato l’onore di essere il

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 04-07-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI BALESTRATE



capogruppo. E si aspetta che il consiglio sia efficiente perché c’è grande necessità che nei
futuri cinque anni non si sbagli e si ottengano risultati.

Parere del Responsabile del servizio in merito alla regolarità tecnica
Ai sensi dell’art.12 della L.R. n.30/2000, si esprime parere Favorevole in merito alla regolarità
tecnica della superiore proposta di deliberazione.
Balestrate, lì 01-07-2022                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                         F.to Taormina Letizia

Letto approvato e sottoscritto

Il Consigliere Anziano Il Presidente del Consiglio
Comunale

Il Segretario Comunale

F.to Taormina Pietro F.to DE AMICIS GUIDO F.to Dr.  Impastato Giovanni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che il presente atto è stato reso pubblico sul sito web istituzionale del Comune,

all’indirizzo www.comune.balestrate.pa.gov.it per 15 giorni consecutivi, dal  06-07-2022 al

21-07-2022 , ad ogni effetto di pubblicità legale, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.12 comma

2 e 3 della L.R. n. 5 del 05/04/2011.

Il Messo comunale Il Segretario Comunale

F.to Dr.  Impastato Giovanni

Balestrate, lì ____________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 04-07-2022

[X] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva dall’organo deliberante.

[  ] decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

Balestrate, lì Il Segretario Comunale
F.to Dr.  Impastato Giovanni

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 04-07-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI BALESTRATE

http://www.comune.balestrate.pa.gov.it

